
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°48 del 17-04-2025 
 

 
OGGETTO: Rettifica per mero errore materiale delle determine direttoriali n. 49 del 
30/12/2024 e n. 3 del 29/01/2025. 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
VISTO che:  

− in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 

30/3/2001 n.165 ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 

267/2000 la gestione è affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito 

dei dipendenti dell’Ente;  

− con delibera di Consiglio Direttivo n. 23/2024 vengono attribuite le funzioni di 
Direttore al Dott. Marco Zannini; 
 

RICHIAMATE: 

− la Deliberazione n. 38/2024 con la quale il Consiglio Direttivo dava mandato al 

Direttore di provvedere all’affidamento dell’incarico di collaborazione per addetto 

stampa/supporto alla comunicazione; 

− la Determina n. 49 del 30/12/2024 con la quale si provvedeva ad impegnare la 
somma di €. 5.000,00 per l'affidamento dell'incarico di Addetto stampa/supporto alla 
comunicazione istituzionale;  

− la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 13 del 26 marzo 2025 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2025/2027 che prevede gli stanziamenti necessari alla 

copertura delle spese per garantire le forniture necessarie al regolare 

funzionamento dell’Ente; 

− la Determina n. 3 del 29/01/2025 con la quale si affidava l’incarico di Addetto 

Stampa e Supporto alla comunicazione dell’Ente alla Dott.ssa Patrizia Bartolucci, 

per l’importo complessivo di €. 5.000,00 e fino al 30.06.2025; 

 
DI DARE ATTO che  
 

− l’importo complessivo del servizio trova copertura finanziaria al capitolo 114 (01.02-
1.03.02.99.000), impegno n.68 del Bilancio di previsione 2025-2027, annualità 
2025; 

− è stato rilevato come nella predetta Determinazioni n. 49/2024 e n. 3/2025 siano 

stati commessi, in fase di redazione del testo, degli errori di natura materiale che 

con il presente atto si intendono correggere; 

 

CONSIDERATO che:  

 



− nello svolgimento dell’attività di riesame, alla pubblica amministrazione è 

riconosciuta la possibilità di adottare provvedimenti “di secondo grado”, attraverso 

la c.d. “autotutela decisoria”, consistente nella modifica, l’annullamento o la revoca 

di un proprio provvedimento, già adottato, conservando, al contempo, l’originario 

provvedimento (tutto ciò, in primis, in applicazione del più trasversale principio di 

conservazione degli atti giuridici);  

− la natura dell’intervento di correzione degli errori materiali presenti nel documento 

amministrativo determina un esito conservativo mediante l’adozione dì un rimedio 

con funzione “sanante” dai vizi che lo affliggevano;  

− tra i procedimenti ad esito conservativo, specifico interesse riveste l’istituto della 

rettifica con riferimento alla correzione dell’errore materiale, precisando, per 

completezza, che con tale espressione  si individuano anche le omissioni, gli errori 

di calcolo, le sviste, le dimenticanze e le imprecisioni formali; 

− Il Consiglio di Stato, Sez. VI, Sent. 05 marzo 2014, n.1036 analizza gli elementi 

costitutivi dell’istituto della rettifica precisando che lo stesso: ”…consiste nella 

eliminazione di errori ostativi o di errori materiali in cui l’amministrazione sia 

incappata, di natura non invalidante ma che diano luogo a mere irregolarità…”; 

 

Tanto premesso e considerato, con il presente provvedimento si intende procedere alla 

correzione degli errori materiali commessi in fase di redazione delle Determinazioni 

Direttoriali n.49 del 30/12/2024 e n. 3 del 29/01/2025, nello specifico apportare le 

correzioni che vengono qui di seguito riportate: 

 

TESTO DELLA Determina n. 49/2024 TESTO DEFINITIVO CORRETTO   

DI IMPEGNARE la somma di €. 5.000,00 
per l'affidamento dell'incarico di Addetto 
stampa/supporto alla comunicazione 
istituzionale;  
 

DI IMPEGNARE la somma di €. 5.100,00 
per l'affidamento dell'incarico di Addetto 
stampa/supporto alla comunicazione 
istituzionale;  
 

TESTO DELLA Determina n. 03/2025  

DI AFFIDARE l’incarico di Addetto Stampa 
e Supporto alla comunicazione dell’Ente 
alla Dott.ssa Patrizia Bartolucci, per 
l’importo complessivo di €. 5.000,00 e fino 
al 30.06.2025; 
 

DI AFFIDARE l’incarico di Addetto Stampa 
e Supporto alla comunicazione dell’Ente 
alla Dott.ssa Patrizia Bartolucci, per 
l’importo complessivo di €. 5.100,00 e fino 
al 30.06.2025; 
 

 

VISTI  

− la legge 7 agosto 1990 n. 241;  

− gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165;  

− il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “TUEL”;  

− il D.lgs 36/23;  

− lo Statuto dell’Ente; 

 



DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate 

1. DI APPORTARE le rettifiche ai testi delle determine direttoriali trascritte in 

narrativa; 

 

2. DI DISPORRE che, per effetto del presente provvedimento di rettifica, la 

procedura di affidamento del servizio di cui all’oggetto è quella prevista 

dall’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36 del 2023 e che ogni eventuale 

indicazione nella documentazione di affidamento diretto dell’incarico diversa 

da quella indicata nel presente atto è da ritenersi nulla; 

 

3. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento diventerà esecutivo con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

4. DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs. 36/2023, la persona di Agnese Raggi, dipendente di questa 
Amministrazione; 
 

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento presso le sezioni Albo Pretorio – 
Determinazioni del Direttore Amministrativo e Amministrazione Trasparente 
del portale istituzionale dell’Ente; 

 
 
         IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                                                                        Marco Zannini 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 

 
 


